omnia ex ejus arbitrato facturos diligenterque  
 parituros; simul pecuniam ingentem offerebant.  
 Imperator armis se temperaturum spondere, si  
 opere ipso promissorum veritatem confirmet:  
 pecuniam repudiare, ratus non se decere hanc  
 humilitatem animi, neque videri pecunia delin-  
 tum; commune Romanorum emolumentum in ex-  
 tremis ponere. **810** Veneti cum a societate secu-  
 paciscenda abhorrentem experti, quoniam absque  
 ipso nihil egregium se effecturos opinabantur,  
 graviter id atque indigne ferebant: et cum aperte  
 bellum adversus illum moliri non viderentur, su-  
 spicionem tamen præbebant; nam sædus cum Ro-  
 manis tum expirabat. Quod quidem non æternum,  
 sed ad annos præfinitos ac certos habent, a tem-  
 poribus Michaelis primi Palæologi imperatoris,  
 quibus transactis, utriusque parti bellum movere in-  
 tegrum est. Sin utrique parti pax utilior appareat,  
 sædus denuo sancitur. Ea consuetudo inter Roma-  
 nos ac Venetos hinc potissimum manavit. Michael  
 imperator Byzantio, Thracia, Macedonia, toto Oc-  
 cidente (quæ paulo amplius sexaginta annos sub  
 ditione Latinorum fuerant) Romano imperio re-  
 cuperatis, copias quidem pedestres et equestres  
 non exiguas, et quibusvis hostibus opponendas  
 habebat, classem nondum tantam, quantum postea  
 ædificavit: unde et maris dominos timebat; et  
 tempori se accommodans officii eos demerebatur.  
 Cum autem sædus facere cum singulis oporteret,  
 aliis quidem mercatus causa Byzantium et ad  
 alias urbes Romanorum maritimas, navigantibus  
 portoria, et pecuniam certam ærario inferendam  
 imposuit: qui quod aliter non possent, parebant,  
 et usque hodie vectigal pendunt. Veneti autem et  
 Genuenses, freti potentia sua, et Ionium, Ægæum,  
 Euxinum maria magnis classibus circumnavigan-  
 tes (ad quorum littora urbes pene omnes, aut sal-  
 tem plurima pars tunc Romanis suberat), hujus-  
 modi portorium solvere detrectabant, volebantque  
 per omnia emporia immunitatem sibi concedi. Im-  
 perator, quoniam illos tunc nec verbis movere,  
 nec armis cogere valebat, cum Genuensibus sædus  
 perpetuum percussit, ut essent quidem per uni-  
 versas urbes et emporia Romanorum immunes  
 penitus: aliquo tamen modo imperatori subjec-  
 rentur, et, si opus foret, subsidiarias triremes  
 armatas quinquaginta mitterent, imperatore solum  
 remiges et stipendia in militem suppeditante. Si  
 vacuis egeret, totidem numero, tantum cum armis  
 et præfectis præberent, et quo bellatum profici-  
 sceretur, eo sequerentur, eosdemque secum amicos  
 ac socios colerent. Cum Venetis, quia convenire  
 nihil poterat, pretio contendere cogitabat. Verum  
 bello alio majore ingruente, a rege, inquam, Fran-  
 ciæ Carolo **811** (expectabatur enim cum po-  
 tenti classe Byzantium venturus), et parante se ad  
 navalem pugnam imperatore, placuit in annos  
 certos cum Venetis inducias pacisci, ut si quando  
 bello contra Carolum defungeretur, exeunte sæ-

dere, adversum illos fortunam bellicam experiretur. Atque hac ab illis temporibus ducta consuetudine, Veneti cum Romanis fœderantur: ea fœdera, cum terminus advenerit, renovantur. Quod si alterutris bellum arriserit, citra crimen licet. Ergo in exitu fœderis cum Venetis, ut dicebamus, ubi imperatorem ad coeundam belli societatem adducere nequiverunt, palam quidem arma haud denuntiantes, præfectum suorum, qui Byzantii habitabant, in triremes accipientes recesserunt, cum opinione, si occasionem nanciscerentur, se de imperatore ulturos.

ἐπικρατήσαν ἔθος, τὸν ἴσον τρόπον αἱ πρὸς Ῥωμαίους αὐτοῖς γίνονται σπονδαί. Ἐπειδὴν δὲ ἤκωσιν εἰς τέλος, ἀνανεοῦνται αὐθις. Εἰ δὲ δοκοίη θατέρῳ πολεμεῖν, ἔξεστι μὴδὲν ἐγκαλουμένῳ. Ἐν ἐξόφῳ τοίνυν τῶν πρὸς τοὺς ἐκ Βενετίας σπονδῶν, ὡσπερ ἐφημὲν, οὐσῶν, ἐπεὶ μὴ βασιλεὺς πείθειν εἶχον συμμαχεῖν αὐτοῖς ἐπὶ τοὺς πολεμῶντας, φανερώς μὲν οὐ κατήγγελλον τὸν πόλεμον· τὸν δὲ ἄρχοντα τῶν ἐν Βυζαντίῳ οἰκούντων ὑπάρχων αὐτοῖς ἐν ταῖς τριήρεσιν ἀναλαβόντες, ἀπεχώρουν· δόκησιν δὲ παρήχον ὡς ἀμυνοῦνται βασιλεὺς τοῦ μὴ συμμαχεῖν, εἰ ποτε λάβοιτο καιροῦ.

#### CAPUT XXVI.

*Galatai notantur. Mos Lacedæmoniorum superbus. Galatai saxum e machina Byzantium jaciunt bis, quibus bellum indicitur. Veneti revocantur, cum quibus initur societas. Causa belli Venetis et Genuensibus. Galatæ obsidio. Nicolai Pisani præfecti classis Venetæ audacia. Tres machinæ frustra factæ. Nuntius Venetus de septuaginta triremibus Genuensium supervenientibus. Populi Genuensis contra optimates tumultus. Democratiam querit; optimatibus patriam honoresque restituit, quorum sumptibus classis œdificata contra imperatorem mittitur. Ducis Veneti ignavia. Pugna ad Galatam. Tarchaniota vulneratus. Imperator Byzantium frustratus redit. Venetus rediens, in Genuenses incidit. In Eubœam fugiens servatur.*

Galatæi, cernentes abire Venetos, et falso B existimantes, non in ipsorum gratiam imperatorem auxilium denegasse, sed potius, cum magna quædam inter se reposcerent, convenire non potuisse: cum alioqui etiam bene meritis semper male gratiam referre consuevissent (quomodo olim Lacedæmonios fecisse fertur) (20), ne ullius egere neve ulli cedere viderentur, præ nimio fastu et arrogantia, meridie, nulla re ab imperatore irritati, lapidem tormento Byzantium per machinam jaculati sunt. Quo cognito imperator ad eorum principem et senatum mittit percunctatum, quare bellum inceptarent. Illi factum ignorare siuulant, et causam facinoris tam insolentis machinario tribuunt. Tum legati in illum et administratos exemplum edi instant (feri enim neutiquam posse, quin multos adjutores habuerit), sic enim sibi ab imperatore mandatum. Galatæi se facturos statim pollicentur. Postridie mane aliud saxum Byzantium jaciunt. **812** Tum reputans imperator, et scopum tangens, propter recessum Venetorum in hanc confidentiam et contemptionem erupisse, ut bellum ordiantur, ipsis continuo per internuntium bellum indicit, jubens, diebus octo, quos haberent cum Romanis, mercaturæ contractibus, ac nominibus aliisve quæ prætexi possent compositis, ad præliandum occurrant. Deinde Venetos revocat, qui statim gaudentes revertuntur. Cum his socie-